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Automatisch gegenereerde beschrijving]


Nota van inlichtingen Kavel 02-02 Centrumeiland

Van:	Selectiecommissie Centrumeiland Kavel 02-02

Datum:	 27-02-2026 

Rectificatie
In de selectiebrochure zijn er per abuis afwijkende (van de reguliere) termijnen vermeld voor de ingangsdatum van het erfpachtrecht (3 maanden ipv 1 maand) en de termijn waarbinnen de bouw moet starten (4 maanden ipv 6 maanden). De termijnen in de model EPA zijn leidend en de foutieve termijnen in de selectiebrochure zijn hierop aangepast.

	vraag
	antwoord



	1. 
	Zijn er nog andere voorwaarde (van andere instanties) waarmee we rekening moeten houden?
	Dit is aan de inschrijvende partijen om na te gaan.

	2. 
	Indien ervoor gekozen wordt om een (half)verdiepte fietsparkeervoorziening, is dit dan onderdeel van de 6.050m2 BVO?
	Wanneer de fietsvoorziening een bebouwde (overdekte/inpandige) fietsenstalling is, dan telt de oppervlakte hiervan mee voor het bruto vloeroppervlak (BVO).

	3. 
	Autoparkeervoorziening valt niet binnen de omschreven 6.050m2 BVO, is er een maximale aantal m2 voor autoparken vastgesteld?
	Er is geen maximaal aantal m2 voor autoparkeren. Voor het aantal autoparkeerplaatsen geldt de Nota Parkeernormen Auto. Zie:  https://openresearch.amsterdam/image/2020/6/3/nota_parkeernormen_auto.pdf

	4. 
	Worden t.z.t. een dwg of 3D model van de omliggende bebouwing (voornamelijk kavel 0102) gedeeld zodat er een goede aansluiting ontstaat?
	Er wordt geen 3D model gedeeld. 
Alle bouwtekeningen en -dossiers na 2010 zijn op te vragen bij Vergunningen, Toezicht en Handhaving van de Gemeente Amsterdam via 14020 (het Contact Centrum Amsterdam).

	5. 
	Is er een planning bekend van kavel 0102 inclusief realisatie?
	Nee, op dit moment is dit nog niet bekend. Aan de winnende inschrijver worden in een later stadium contactgegevens gedeeld van de erfpachter van kavel 02-01 zodat onderlinge afstemming kan plaatsvinden.




	6. 
	Wanneer een woning groter is dan 70m2 GO, hoe wordt deze in het gemiddelde meegenomen (omdat er expliciet alleen wordt gesproken over tussen 40 en 70m2)?
	Woningen groter dan 70 m2 worden niet meegenomen in het gemiddelde.

	7. 
	Waarom is het aantal maximale woningen beperkt tot 65?
	In het omgevingsplan staat een maximaal aantal woningen per tranche. Kavel 02-02 valt onder tranche 4. 


	8. 
	Pagina 9: over niet-woonprogramma. Is het juist dat de functies beschreven in “Centrumeiland tranche 4, uitwerksplan ” Art. 6.3.4 van invloed zijn op geheel blok 2? Dit wil dus zeggen dat de plint in 02-02 flexible moet blijven om zodoende een “overgebleven” functie die niet in kavel 02-01 is gebruikt als invulling voor 02-02 te kiezen?
	Op dit moment is de invulling van kavel 02-01 nog niet bekend en hier dient inderdaad rekening mee te worden gehouden. Hiertoe worden aan de winnende inschrijver in een later stadium contactgegevens gedeeld van de erfpachter van kavel 02-01 zodat onderlinge afstemming kan plaatsvinden. 

	9. 
	Pagina 11: Netcongestie. Welke alternatieve stroomoplossingen zijn al toegepaste op Centrumeiland ivm netcongestie?
	Dit is de gemeente niet bekend.

	10. 
	Pagina 14: bij de asteri staat: Het gemiddelde oppervlak van de woningen met een metrage tussen 40 m² en 70 m² GO bepaalt welke grondprijs van toepassing is. Stel dat we voor het rekenvoorbeeld 1 woning van 44 m² realiseren, en 1 woning van 68 m². o Is dan de grondprijs € 1.540 * 44 + € 660 * 68 = € 114.000? o Of is de grondprijs € 1.110 * 56 * 2 = € 124.320 (gemiddelde van de 2 woningen is 56 m²).
	In dit rekenvoorbeeld is de gemiddelde oppervlakte van de woningen 56 m2 en op basis daarvan wordt dan de grondprijs berekend = € 124.320.

	11. 
	Pagina 20, aan te leveren documenten: Kunt u een toelichting geven op "een puntsgewijze toelichting"? Wat wordt daar precies mee bedoeld?
	De vormvereiste om de in te dienen onderwerpen per visie apart, punt voor punt te behandelen. 

	12. 
	Pagina 26: het betreffende percentage woningen groter of gelijk aan 65 m², wordt dat berekend op basis van het aantal woningen, of op basis van oppervlak?
	Op basis van het aantal woningen. 

	13. 
	Pagina 26: omtrent de breedte / diepte verhouding. Hoe gaat de Gemeente dit evalueren? Wat is de optimale verhouding?
	Dit onderdeel wordt kwalitatief beoordeeld. Een verhouding tussen diepte en breedte van een woning wordt hoger gewaardeerd wanneer deze aantoonbaar bijdraagt aan de woonkwaliteit. De gemeente beoordeelt of de verhouding leidt tot een functionele en prettig indeelbare plattegrond en tot gunstige condities voor daglichttoetreding en ventilatie. Te diepe of smalle woningen worden hierbij als minder wenselijk beschouwd vanwege beperkingen in gebruikskwaliteit en lichttoetreding. 



	14. 
	Pagina 28: over de “materiaalbonden CO2 uitstoot ” de eenheid wordt aangegeven als “€ / m2 / jaar ” maar Het Nieuwe Normaal gebruikt “kg CO2-eq / m2 BVO ”. Welke is correct?
	 Kg CO2-eq / m2 BVO is correct.


	15. 
	Pagina 9 over niet-woonfuncties: “maximaal 825 m2 bvo (inclusief ontsluitingen, parkeren en eventueel wonen). ” Kunt u nader specificeren wat u voor ontsluitingen en eventueel wonen opnemen?
	825 m2 is inclusief de trappenhuizen, de liften en de functie wonen (zie kavelkaart waar wonen is bestemd).

	16. 
	Pagina 9 over niet-woonfuncties: zijn gedeelde ruimtes voor woningen (zoals een vergaderruimte) inbegrepen in de niet-woonfuncties?
	Ja.

	17. 
	Pagina 12 over AVP: indien mogelijk willen we indicatieve afmetingen en vereisten ontvangen voor de trafo ruimte
	Zie pagina 26, 27 en 28 van de bouwenvelop.

	18. 
	Pagina 26 over AC5 Inkoopruimte: Is het mogelijk om een tweede gevel / grill voor de inkoopruimte te realiseren als we toegankelijkheid voor onderhoud garanderen?
	Hiervoor dient met meer rekening te worden gehouden dan alleen de toegankelijkheid , bijvoorbeeld ook de ventilatie, het raam, de dakrand, de rooilijn ect. Op pagina 26 van de bouwenvelop staat dat hiervoor een bouwfysisch advies dient te worden overlegd aan GVB en Liander. (En over de rooilijn dient ook overleg met de gemeente te worden gevoerd.) 



	19. 
	Selectiebrochure hfst.1.2 pag.10 "Op kavel 02-01 is ook functieaanduiging gemengd wat invloed kan hebben op de niet-woon functies in kavel 02-02. - Wanneer is hier meer duidelijkheid over? - Wat is de planning van kavel 02-01? - Kan de gemeente aangeven welke functies op 02‑01 momenteel in onderzoek zijn en of reeds een selectie loopt, en wat de kans is dat bepaalde functies niet meer mogelijk zijn op 02‑02?"
	Zie antwoord vraag 8. 

	20. 
	Selectiebrochure hfst.1.2 pag.10 Er wordt gevraagd om een gevarieerd programma te ontwikkelen voor verschillende doelgroepen leraren. Om in aanmerking te komen betekent dit dat er 1 iemand uit het huishouden het beroep leraar moet hebben?
	Ja, dat klopt.

	21. 
	Selectiebrochure hfst.1.3 pag.12 Laatste zin "De kandidaten worden aangedragen door de gemeente'. Geldt dit voor alle kandidaten of alleen voor de woningzoekende wel uit het onderwijs maar die niet voldoen aan de voorwaarden van de BGR?
	Dit geldt voor de kandidaten die in eerste en tweede instantie aan bod komen: 1) leraren die ingeschreven staan bij de gemeentelijke beroepsgroepenregeling, 2) politie en zorgmedewerkers die ingeschreven staan bij de gemeentelijke beroepsgroepenregeling. De groep die als derde instantie in de selectiebrochure vermeld staat (kandidaten die niet staan ingeschreven bij de gemeentelijke beroepsgroepenregeling (maar idealiter wel in het onderwijs werkzaam zijn), mogen door de ontwikkelaar/verhuurder zelf worden geselecteerd.

	22. 
	Selectiebrochure hfst.1.3 pag.12 Wij hebben een online platform om de juiste doelgroepen aan te trekken, is er de mogelijkheid om dit platform te gebruiken om de juiste doelgroepen aan te spreken?
	Dit online platform kan gebruikt worden, om kandidaten te werven die in derde instantie aan bod komt (kandidaten die niet staan ingeschreven bij de gemeentelijke beroepsgroepenregeling (maar idealiter wel in het onderwijs werkzaam zijn). Belangrijk om bij een dergelijk platform aan te geven dat leraren, zorg- en politie mederwerkers die ingeschreven staan bij de gemeentelijke beroepsgroepenregeling, in eerste (en tweede) instantie voorrang krijgen, voor de groep die zich via jullie online platform aanmeldt.


	23. 
	Selectiebrochure hfst.1.2 pag.11 Waarom staan de coordinaten van het technische ruimte niet op de rooilijn? Is hier een rede voor?
	Om ruimte over te houden voor eventuele afwerking van de gevel.  







	24. 
	Selectiebrochure hfst.1.3 pag.12 Als alle kandidaten worden aangedragen door de gemeente hoe weet je dan welke mix van woningen je kan maken?
	De gemeente levert kandidaten aan op basis van het woningprogramma dat wordt gerealiseerd. 

	25. 
	Selectiebrochure hfst.1.3 pag.11/12 Wie is er verantwoordelijk voor het aanvragen van de BOPA wanneer het aantal woningen op de kavel worden overschreden? Wanneer is hier meer duidelijkheid over, wat heeft dit voor invloed op de planning van het ontwikkeltrajcect (4.5) en hoe gaat de gemeente ermee om als de planning uitloopt door de BOPA?
	Er mogen sowieso niet meer woningen worden gerealiseerd dan het aantal dat wordt uitgevraagd (65). Als het maximale aantal woningen uit het omgevingsplan echter wordt overschreden dan is de ontwikkelaar verantwoordelijk voor de BOPA-aanvraag. Over het proces dat dan moet worden gevolgd en de termijnen die hiervoor gelden treden partijen dan in overleg. Zie verder artikel 2.3 van de optieovereenkomst. 

	26. 
	Selectiebrochure hfst.2.1 en 2.2 pag.19 Wanneer komt de beantwoording van de Nota van Inlichtingen? In de tekst wordt gesproken van 14 maart en in de tabel staat 27 februari? (Mijns insziens is 14 maart erg laat irt uiterlijke indiening).
	27 februari.

	27. 
	Selectiebrochure hfst.1.4 pag.14 Hoe tellen wonnigen groter dan 70 m2 mee in het gemiddelde oppervlak die de uiteindelijke grondprijs bepaald?
	Zie antwoord op vraag 6.

	28. 
	Selectiebrochure hfst.3.3.2 pag.30 Wanneer valt een constructie onder een 'lichte constructie'?
	Zoals beschreven in Bbl: Als de berekende warmtecapaciteit boven de 180 kJ/m²K uitkomt, mag de aftrek van 5 kWh/m².jr niet worden toegepast.
Blijft de berekende waarde daaronder, dan mag de aftrek wel worden toegepast. Er staan geen uitzonderingen vermeld in Bbl, zoals extra maatregelen rond wind/geluid. 


	29. 
	Selectiebrochure hfst.3.3.2 pag.30 Wordt de aftrek voor lichte constructies ook geaccepteerd wanneer zwaar uitgevoerde gevels noodzakelijk zijn voor bijv. wind en/of geluid
	Zie antwoord vraag 28.



	30. 
	Selectiebrochure hfst.4.5 pag.37 Moet de omgevingsvergunning onherroepelijk zijn om de erfpachtaanbieiding aan te bieden? Wat gebeurt er als er bezwaren komen op de omgevingsvergunning?
	De vergunning hoeft niet onherroepelijk te zijn voordat de aanbieding wordt gedaan. De optietermijn bedraagt 22 maanden. De erfpachtaanbieding wordt opgesteld als het DO is goedgekeurd en wordt verstuurd uiterlijk 21 maanden nadat de optieovereenkomst is getekend. Erfpachter heeft dan 1 maand om de aanbieding te accepteren voordat de optietermijn verstrijkt. Na acceptatie van de aanbieding zal het recht na uiterlijk 3 maanden ingaan. Idealiter starten dan ook de bouwwerkzaamheden. Dit impliceert dat het verstandig is direct na goedkeuring DO de omgevingsvergunning aan te vragen zodat deze onherroepelijk is als het recht ingaat. Daar heeft men dan 4 maanden voor nadat de erfpachtaanbieding is verstuurd (1 maand om de accepteren en 3 maanden voordat het recht ingaat). Afwijking van deze regel is mogelijk als de omstandigheden hiertoe naar het oordeel van de gemeente aanleiding geven. 

	31. 
	Bouwenvelop hfst.3.5 pag.13 Traditioneel heien is niet toegestaan en hier mag van afgeweken worden als je aan 3 voorwaarden voldoet (zie opsomming pg. 13 onder fundering). Zijn er op andere geluidsgevoelige gebouwen’ binnen een straal van 100 meter aanwezig en/of WKO bronnen binnen 15 meter aanwezig?
	Ja, aan de kant van de Pampuslaan ligt een WKO-bron binnen 15 meter. Binnen de straal van 100 m liggen geluidsgevoelige gebouwen. De basisschool ligt op een afstand van ongeveer 125 m van de kavel 02-02.

	32. 
	Model erfpachtaanbieding pag.3 Het maximaal aantal woningen in de tabel staat op 63 stuks terwijl in de selectiebrochure wordt gesproken over 65 stuks? Wat is correct? (en betekent dit dat er een mogelijkheid bestaat dat als we 65 woningen willen realiseren we voor die 2 extra woningen een BOPA moeten aanvragen?)
	65 stuks is correct. Tabel in de aanbieding zal worden aangepast 




	33. 
	Op pagina 9 staat dat “Het totale programma bestaat uit maximaal 6.050 m2 BVO bestaand uit woonprogramma, programma in de plint, bergingen. Dit is exclusief auto parkeren.” Zijn souterrainwoningen (gedeeltelijk gebruik van een kelder) toegestaan? Zo ja, moeten deze m2 in de kelder worden meegenomen in de berekening van de 6.050 m² bvo? 


	
Op grond van de regels van het geldende bestemmingsplan mag er het volgende qua ondergronds bouwen:
8.2 Overige algemene bouwregels     
De in dit plan begrepen gronden mogen uitsluitend worden bebouwd met inachtneming van de volgende bepalingen:
a. er mag alleen gebruik gemaakt worden van niet-uitloogbare materialen in de buitenzijde van bouwwerken;
b. kelderconstructies binnen het plangebied worden niet dieper gebouwd dan 1 meter onder N.A.P.;
c. bij kruipruimteloos bouwen wordt een minimale ontwateringsdiepte aangehouden van 0,5 meter.
d. De maximale hoogte van een kruipruimte is 1 meter;
e. het gestelde onder sub d geldt niet indien een infiltratievoorziening is gerealiseerd binnen 1 meter van de gevel van het bouwwerk.
f. In het plangebied worden kadeconstructies waterdoorlatend uitgevoerd.
 
Met andere woorden er mogen kelderconstructies worden gebouwd tot 1 meter onder NAP, mits ook aan de andere voorwaarden wordt voldaan. De m2 kelder tellen in dat geval ook mee voor het aantal m2 bvo. 

Verdiept bouwen is voor wateropvang echter niet handig, omdat er op eigen kavel ook geinfiltreerd moet worden. Zeker in het geval er ondergrondse voorzieningen voor berging en infiltratie worden gebruikt kan je dicht op de grondwaterstand komen te zitten. Daarnaast is het niet te adviseren omdat als het harder regent dan de voorgeschreven 60 mm/uur of als het systeem niet functioneert, het water het gebouw in stroomt en niet in de openbare ruimte. 

	34. 
	Op pagina 12 wordt aangegeven dat de “Huisvestingsverordening” van toepassing is voor de woningen, waarbij een voorrangsregel voor leraren is geïntroduceerd. Wij ondersteunen deze voorrang voor “leraren (basisonderwijs, speciaal en voortgezet onderwijs) die voldoen aan de criteria van de beroepsgroepenregeling (BGR)” van harte. Wij zijn samen met een Vereniging van leerkrachten/docenten, die al jaren op zoek zijn naar woonruimte, aan het onderzoeken hoe we hen kunnen faciliteren in dit project. Mogen we er van uit gaan dat we de toewijzing van deze woningen ook voor leden van deze Vereniging kunnen inzetten, indien zij volledig voldoen aan de criteria van de HVV ? Kan de Vereniging daar bij de verhuur een rol in spelen in de werving, selectie en toewijzing van de woningen ?
	
In eerste instantie (1) komen leraren aan bod die voldoen aan de criteria van de gemeentelijke beroepsgroepenregeling (BGR).  Daarna (2) komen de overige beroepen van de BGR aan bod. De kandidaten uit deze eerste twee groepen worden aangeleverd door de gemeente. Een redelijke termijn hiervoor is twee weken.
Vervolgens kunnen de overige woningen worden aangeboden aan de hand van een toewijzingssysteem dat door de ontwikkelaar in gebruik of gekozen is. Daarbij is gewenst dat de ontwikkelaar in eerste instantie kandidaten selecteert die wel in het onderwijs werkzaam zijn (maar niet aan de voorwaarden van de gemeentelijke beroepsgroepenregeling voldoen) en vervolgens aan overige woningzoekenden die aan de eisen voor middeldure huurwoningen voldoen. De vereniging kan hier een rol in spelen.




	35. 
	Op pagina 12 wordt aangegeven dat de “Huisvestingsverordening” van toepassing is voor de woningen en dat er in een drietal stappen tot toewijzing gekomen zal worden. Kunt u aangegeven wat er zal gebeuren indien – onverhoopt – ook na deze derde stap geen passende kandidaten te vinden zijn?
	Dan is de verhuurder vrij de betreffende woning aan overige woningzoekenden te verhuren. 

	36. 
	Op pagina 16 wordt in de tekst aangegeven: “Dit document is vanaf 14 maart 2026 voor iedereen te raadplegen via www.tenderned.nlwww.tenderned.nl.” terwijl in de planningstabel daaronder “27 februari 2026” staat vermeld. Mogen we er van uitgaan dat de NvI op 27 februari 2026 beschikbaar is ? Meestal staan hierin namelijk zaken die van cruciaal belang zijn voor het vervolg van de tender en de kwaliteit van de inschrijvingen ten goede komt.
	Ja, de NvI is op 27 februari beschikbaar.

	37. 
	Op pagina 22 wordt vermeld dat: “Indien de financiering of eindgebruiker/belegger bij de inschrijving al bekend is, dan dient dat te worden aangegeven.” Hoe ziet u het proces voor zich wanneer deze eindbelegger nog niet in beeld is tijdens de inschrijving ? Op welke wijze kan deze belegger (die uiteraard aan alle BIBOB-voorwaarden zal voldoen) toetreden tot (de combinatie van) de partij(en) van de inschrijving en/of het project vroegtijdig overnemen met behoud van de kwaliteit van de winnende inschrijving ?
	
Wat geldt voor een combinatie van partijen en wijziging daarvan staat in paragraaf 1.5 van de selectiebrochure.

	38. 
	Op pagina 21 staat “een bandbreedte materiaalgebonden CO2-uitstoot waarde tijdens de productie- en bouwfase en een bandbreedte Bijna Energieneutraal Gebouw (BENG123)” terwijl op pagina 30 wordt gesproken over een “materiaalgebonden CO2-uitstoot-berekening is op basis van de default levensduur van gebouw voor de specifieke functie (75 jaar voor woningen, 50 jaar voor kantoor)”. Kunt u aangegeven welke fasen maatgevend zijn voor de materiaalgebonden CO2-uitstoot; productie, bouw óf de levensduur ?
	Voor circulair bouwen: bandbreedte materiaalgebonden CO2-uitstoot waarde tijdens de productie- en bouwfase. 

	39. 
	Op pagina 30 wordt gesteld dat “een goede aansluiting op het volume en de architectonische vormgeving van de bestaande bebouwing” vereist is. Kunt u nader inzicht geven van de plannen in deze bestaande omgeving, zowel in uitvoering als in de planvorming ? Het zou - in dit kader - prettig zijn om een tekening te mogen ontvangen van alle gevelbeelden in de omgeving; kunt u deze aanleveren ?
	Nee deze informatie wordt niet via deze NvI gedeeld. U kunt hiervoor het beste zelf hallocentrumeiland.nl raadplegen. 

	40. 
	Op pagina 12 wordt de bouwhoogte gedefinieerd. Het bestemmingsplan (omgevingsplan) biedt echter iets meer ruimte qua bouwhoogte (algemene vrijstelling). Indien er in deze opgave voor houtbouw wordt gekozen (mede o.b.v. duurzaamheidseisen) is het soms niet mogelijk om een kwalitatief hoogwaardige woonlaag binnen 3,0 meter te realiseren. Kunt u meer ruimte bieden binnen de ruimtelijke randvoorwaarden, waardoor eventueel ook een houtbouwvariant met een volwaardig woonlaag mogelijk is binnen de wens van 8-laagse bebouwing? Kunt u toezeggen dat - indien er een BOPA doorlopen moet worden m.b.t. overschrijving van het maximum aantal woningen in het omgevingsplan - ook deze bouwhoogte verder kan worden verruimd?
	De afmetingen zoals opgenomen in de bouwenvelop zijn leidend en hier wordt niet van afgeweken. Bij indiening van VO en DO zal ook (privaatrechtelijk) worden getoetst of aan deze voorwaarden wordt voldaan. 

	41. 
	Er lijkt geen mogelijkheid te zijn om een kelder/souterrain te maken in dit project o.b.v. de ruimtelijke randvoorwaarden. Klopt deze aanname ? Welke mogelijkheden zijn er wel/niet ?
	Zie antwoord op vraag 33.

	42. 
	Er is een peil aangegeven voor het binnenhof. Is er een mogelijkheid om de binnentuin verdiept aan te leggen (als we wel voldoen aan de eisen m.b.t. aansluiting op maaiveld (rainproof, etc.) zodat het souterrain/kelder onder het gebouw meer daglicht krijgt en daar meer ruimte en kwaliteit ontstaat?
	Zie antwoord op vraag 33.

	43. 
	Op pagina 12 staat vermeld: “Let op: de coördinaten staan niet recht ten opzicht van de rooilijn, hiermee dient u rekening te houden in uw ontwerp en de afwerking van de gevel. Tevens is het noodzakelijke om contact op te nemen met de betrokken partijen: zie bijlage 7.” Kunt u op tekening duidelijk(er) aangeven wat hier bedoeld wordt, wat de implicaties hiervan zijn én de relevantie van bijlage 7 in dit verband uitleggen ?
	Zie pagina 17 van de Bouwenvelop, hierop zijn de coördinaten exact vermeld. Verder wordt als bijlage bij deze NvI een foto van de het inkoophuisje gedeeld.

	44. 
	Tevens staat op pagina 12 aangeven: “Rondom AVP’s kunnen in meer of mindere mate magnetische velden ontstaan, waarvoor de GGD Amsterdam op dit moment het uitgangspunt hanteert “te streven naar een situatie waarbij kinderen tot 15 jaar niet langdurig verblijven in een magnetisch veld boven 0,4 microTesla (µT), onafhankelijk van de bron van het veld (hoogspanningslijnen, maar ook transformatorhuisjes of andere stroomverdeelstations). Met langdurig verblijf bedoelen we een verblijftijd die past bij woningen, scholen, crèches en kinderopvangplaatsen”, aldus GGD gemeente Amsterdam.” Kunt u aangeven welke oplossingen u voor ogen heeft voor de plaatsing van AVP’s in dit bouwblok, aangezien het bij dit woonblok specifiek gaat om woningen voor gezinnen van leerkrachten ? Kunt u enkele voorbeelden van recente woningbouwprojecten in Amsterdam aanleveren hoe hier mee om te gaan ? Mogen wij tenslotte van uit gaan dat de ruimte (ca. 4 m. ?) rondom deze AVP’s die niet gebruikt kan worden i.v.m. die magnetisch veld buiten de genoemde maximale m2 gbo vallen, ook al is het onderdeel van het gebouw ?
	De ruimte rondom de AVP mag wel worden gebruikt en deze valt wel onder de maximale aantal m2 BVO, maar er mogen rondom de AVP geen gevoelige functies (zoals beschreven in de bouwenvelop) worden gerealiseerd. Via deze NvI worden geen oplossingen en voorbeelden aangeleverd.

	45. 
	Op pagina 13 worden drie uitzonderingsregels m.b.t. alternatieve hei-methoden genoemd. Kunt u aangeven of uitzondering 2. (‘andere geluidsgevoelige gebouwen’ binnen een straal van 100 meter aanwezig) of 3. (WKO-bronnen binnen 15 meter aanwezig) in de huidige situatie én ten tijde van de uitvoering van dit project van toepassing zullen zijn ?
	Zie antwoord op vraag 31.

	46. 
	In bijlage 4 wordt aandacht gevraagd voor de Gemeenschappelijke binnenstraat. Kunt meer duidelijkheid geven over de poort voor het auto- en fietsverkeer aan de oostzijde van deze binnenstraat ? Wat zijn de technische specificaties, hoe wordt deze poort geopend, wie heeft hiervan een sleutel/tag/zender, wie is verantwoordelijk voor beheer/onderhoud en wie draagt bij aan de kosten?
	De gemeente speelt hier geen rol, en deelt deze informatie niet. De bewoners van het blok regelen dit onderling. 

	47. 
	In bijlage 5 wordt de samenwerking met Eteck m.b.t. de WKO toegelicht. Kunt u meer inzicht geven in de nadere prijsafspraken die u met Eteck hierover heeft gemaakt ? Mocht dit niet het geval zijn; kunt u dan Eteck vragen in het kader van deze tender hierover vaste prijzen (p.p. einde werk) af te geven bijv. per woning en m2 niet-wonen of voorbeelden af te geven van aanbiedingen aan de overige kavels in dit gebied ?
	Het tarievenoverzicht is te verkrijgen via www.mijneteck.nl/centrumeiland. U kunt ook direct contact opnemen met Eteck via email: klantzaken@eteck.nl of bellen naar 085-0218000.



	48. 
	Wat zijn de richtlijnen met betrekking tot autoparkeren van commerciele ruimtes in de plint?

	
Zie nota parkeren https://openresearch.amsterdam/image/2020/6/3/nota_parkeernormen_auto.pdf.


	49. 
	Wat is het beleid op deelmobiliteit in het gebied? 

	
Zie nota parkeren https://openresearch.amsterdam/image/2020/6/3/nota_parkeernormen_auto.pdf. 


	50. 
	Waar wordt in blok 2 het passantenpension gerealiseerd? En wat is de omvang hiervan? 

	Dit pension wordt ontwikkeld op kavel 02-11. Er zijn ca. 56 zelfstandige woningen, en een buurtkamer op de begane grond (ca 2.100 m2).

	51. 
	Moet er rekening gehouden worden met de nabijheid van het Natura2000-gebied (Ij-meer en Markermeer) met betrekking tot (de uitstoot van) stikstof? 

	Ja. 

	52. 
	Is er een geluidsonderzoek gedaan met betrekking tot de tram en het overige verkeer op de Pampuslaan en zouden wij deze kunnen ontvangen? 

	Nee de gemeente heeft geen beschikking over een actueel onderzoek.  


	53. 
	Is er een maximum aan het aantal renders dat mag worden gebruikt bij de indiening? 

	Nee.


	54. 
	Is de render van de hoek van de Maria Ulfahstraat en de Pampuslaan onderdeel van de 4 pagina's die zijn voorgeschreven voor het criteria Ruimtelijke kwaliteit? 

	Ja. 

	55. 
	Is er een 3D model beschikbaar van de stedenbouwkundige context? 

	 Nee.

	56. 
	Er is als bijlage een huurovereenkomst grond aangeleverd, waar heeft deze betrekking op? 

	Dit is een format grondhuurovereenkomst die wordt gebruikt als de gemeente ten behoeve van de ontwikkeling aan de ontwikkelaar grond verhuurt om een werkterrein in te richten. 

	57. 
	De oppervlaktes van de verplichte uitkraging aan de Pampuslaan en het bouwdeel waarin de poort naar de binnenstraat is gesitueerd, vallen niet onder kavelgrootte 1127.5m². Klopt dit?

	Ja, dat klopt.

	58. 
	In het geval dat een galerijontsluiting wordt voorgesteld, kan de galerij zich buiten het bebouwingsvlak aan de zijde van de binnenruimte vinden?

	Ja, zie het omgevingsplan 

	59. 
	In doorsnede A-A’ zijn dezelfde NAP-hoogtes aangegeven voor zowel de Pampuslaan als de binnenruimte, terwijl deze in de doorsnede verschillend zijn getekend. Is in dit geval de tekening leidend, of de aangegeven hoogte?

	De aangegeven hoogtes zijn leidend. 

	60. 
	In doorsnede A-A’ wordt een hoogte van 21 m vermeld. Heeft deze hoogte een specifieke betekenis binnen het kavelpaspoort?

	Nee.

	61. 
	In doorsnede B-B’ wordt een terugliggend/ uitkragend bouwonderdeel getekend. Is dit terugliggend/ uitkragend bouwonderdeel mogelijk over de volledige gevellengte aan de Maria Ulfahstraat?

	Ja.

	62. 
	Op pagina 3 van het document wordt gesproken over de parkeerplaatsen voor bezoekers. Worden deze parkeerplaatsen in de openbare ruimte voorzien?

	Ja

	63. 
	Is het mogelijk dat er buitenruimtes worden gerealiseerd op straatniveau aan de Maria Ulfahstraat?

	Ja, vanaf een hoogte van 4,2 meter.

	64. 
	Hoe wordt het rapportcijfer van de visie op duurzame en circulaire materialen en energieprestatie gevormd? Is hier een waarderingsladder voor? Een rapportcijfer suggereert subjectiviteit. 

	Er is geen waarderingsladder. De inschrijver scoort beter naar mate er een integrale visie is die één geheel vormt. Daarnaast scoort de inschrijver beter naar mate er concrete maatregelen worden genoemd. 

	65. 
	Wanneer wordt er duidelijkheid verschaft over de invulling van de commerciële ruimtes op kavel 02-01? 

	Zie antwoord vraag 5.

	66. 
	Kan er meer informatie worden verschaft over de voorrangsregeling voor de doelgroep? Is er een bepaalde periode aan deze voorrang gebonden? Wat als blijkt dat er geinteresseerden zijn die niet tot de doelgroep behoren en niet alle woningen gevuld worden met de doelgroep? Wanneer kan er dan besloten worden dat het naar deze overig geinteresseerden gaat?

	In eerste instantie (1) komen leraren aan bod die voldoen aan de criteria van de gemeentelijke beroepsgroepenregeling (BGR).  Daarna (2) komen de overige beroepen van de BGR aan bod. De kandidaten uit deze eerste twee groepen worden aangeleverd door de gemeente. Een redelijke termijn hiervoor is twee weken. Vervolgens kunnen de overige woningen worden aangeboden aan de hand van een toewijzingssysteem dat door de ontwikkelaar in gebruik of gekozen is. Daarbij is gewenst dat de ontwikkelaar in eerste instantie kandidaten selecteert die wel in het onderwijs werkzaam zijn (maar niet aan de voorwaarden van de gemeentelijke beroepsgroepenregeling voldoen) en vervolgens aan overige woningzoekenden die aan de eisen voor middeldure huurwoningen voldoen.



	67. 
	Hoe wordt er omgegaan met de termijn voor woningen voor leraren, 10-15 jaar? 

	Zie de passage ‘Huisvestingsverordening Amsterdam’ op pagina 12 in de selectiebrochure: Deze voorrang is maximaal net zo lang geldig als dat de vergunningsplicht voor deze woningen geldt én zolang het complex is opgenomen in de bijlage van de HVV, waarop het artikel (betreffende voorrang voor leraren) van toepassing is. In de praktijk is dat maximaal 25 jaar. 



	68. 
	Klopt het dat de materiaal geboden CO2 uitstoot exclusief parkeerbak en fundering niet meegenomen hoeven te worden in een BCI o.v. berekening om de CO2 uistoot te berekenen? MPG berekent geen materiaal gebonden CO2 uitstoot. 

	Gemeente Amsterdam vraagt de materiaalgebonden co2-uitstoot als onderdeel van de MPG-berekening. Zodat eenzelfde berekening kan worden aangeleverd voor de omgevingsvergunningsaanvraag. De randvoorwaarden die voor de MPG gelden, gelden daarmee ook voor de materiaalgebonden co2-uitstoot waarde. Voor randvoorwaarden zie pagina 30.


	69. 
	Geldt het niet mee hoeven nemen van een parkeerbak ook voor fietsparkeren? 

	[bookmark: _Int_Q5c8Qyky]Fietsparkeren dient inpandig te worden opgelost. 

	70. 
	Hoe is de grondprijs van het mandelige erfpacht van de binnenstraat meegenomen in de erfpachtaanbieding? 

	De grondwaarde van het recht van erfpacht is inclusief de aandelen in de mandelige binnenstraat. Er wordt dus niet een aparte grondprijs berekend voor de binnenstraat. Zie ook de tabel op pagina 2 van de model erfpachtaanbieding.

	71. 
	Er moet een BOPA worden aangevraagd als het maximaal aantal woningen het omgevingsplan wordt overschreden. Geldt dit voor de woningen op dit kavel, blok 2 of voor een groter gebied? 

	Voor het gebied waarop het omgevingsplan van toepassing is.

	72. 
	De laatste kolom van de erfpachtgrondwaarde valt buiten de >70 m2, en daarmee buiten de berekening van het gemiddelde. Worden de woningen >70m2 buiten het gemiddelde gehouden? 

	Ja dat klopt. 

	73. 
	Valt eventueel aanvragen van de BOPA ook onder de verlengingsmogelijkheid van de 22 maanden van de optietermijn? 

	Als het halen van deze termijn in het gedrang komt doordat de ontwikkelaar een BOPA moet aanvragen kan de optietermijn worden verlengd. Dit kan slechts als de ontwikkelaar kan aantonen dat de vertraging als gevolg van het verkrijgen de BOPA niet aan hem toerekenbaar is. In dat geval zal de optietermijn door de Gemeente voor een door haar te bepalen termijn worden verlengd, welke duur recht moet doen aan de aard van de vertraging. Zie hierover artikel 2.3 van de optieovereenkomst. 

	74. 
	Gaat artikel 4.7 over verleende of onherroepelijke vergunning? 

	Verleende vergunning. 

	75. 
	In artikel 6.2 wordt er gesproken over éénzijdig te beëindigen, op welke situaties wordt hier gedoeld? 

	Dit artikellid is opgenomen voor het geval dat voor de vervaldatum uit artikel 2.2. en 2.3 al duidelijk is dat de ontwikkelaar niet aan de in artikel 6.1 bedoelde verplichtingen kan voldoen. 

	76. 
	Welke uitgangspunten gelden ten aanzien van de erfpachtconstructie van het AC5-station ten behoeve van de tram? Is er sprake van een vergoeding voor het opstalrecht zoals opgenomen in de model erfpachtovereenkomst, of wordt het bruto oppervlak dat betrekking heeft op het AC5-station uitgesloten in de erfpachtaanbieding? Tevens verzoeken wij te verduidelijken in hoeverre de GVB financieel bijdraagt aan de ontwikkeling en realisatie van de gevel rondom deze ruimte, dan wel of deze kosten volledig voor rekening van de ontwikkelaar komen.

	Voordat het erfpachtrecht wordt gevestigd worden er door de gemeente opstalrechten gevestigd: 1 voor Liander en 1 voor GVB. Liander en GVB zijn hiervoor een retributie verschuldigd aan de Gemeente. De ruimten die Liander en GVB nodig hebben dient u echter in overleg met hun in uw plan in te passen en te realiseren. De gemeente brengt geen erfpachtcanon in rekening over het aantal m2 BVO dat kan worden toegerekend aan de ruimten van Liander en GVB. Het is de gemeente niet bekend of GVB bereid is een financiële bijdrage te leveren.
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